



Til
Annika Smith, MB

Kære Annika Smith

Tak for din henvendelse af d. 29. juni 2023, hvor du stiller følgende spørgsmål til forvaltningen:

1. Hvilke indsatser - herunder sociale-, SSP-, beskæftigelsesrettede, mv. - har Københavns Kommune mulighed for at sætte ind med nu og her for at afhjælpe den for naboerne utrygge og for migranterne trængte og uværdige situation på Maria Kirkeplads på Vesterbro? Og hvor hurtigt vil disse indsatser kunne igangsættes?
2. Eftersom den sociale indsats på ingen måde har virket tilstrækkeligt hidtil, hvilke yderligere indsatser og tiltag vurderes så nødvendige at prioritere både nu og på længere sigt fra kommunens side for at genetablere trygheden og skabe socialt værdige forhold for migranterne, der pt opholder sig på Maria Kirkeplads?
3. Hvilke hindringer rent juridisk / praktisk / kulturelt står eventuelt i vejen for, at disse migranter kan komme i beskæftigelse - og har forvaltningen et bud på, hvordan disse hindringer eventuelt kan afhjælpes eller "rummes" i en beskæftigelsesrettet indsats? Ift hindringer tænkes der bl.a. på, at migranterne ikke har dansk cpr-nummer, ikke har en bankkonto, ikke taler dansk, mv.

Socialforvaltningens svar

Ad1)

Socialforvaltningen har et tæt samarbejde med Maria Kirken, Teknik- og Miljøforvaltningen og Københavns Politi omkring Maria Kirkeplads. Det betyder bl.a., at der på baggrund af konkrete episoder aktuelt er et skærpet fokus på Maria Kirkeplads. Det sker gennem jævnlige politipatruljer i området for at sikre tryghed og ro, dialog med og socialfaglig rådgivning til de personer, som opholder sig på pladsen samt løbende renhold af pladsen.

Teknik- og Miljøforvaltningen varetager renholdet af pladsen med hjælp fra Københavns Politi. Konkret bliver pladsen ryddet og grundigt rengjort en gang ugentligt. Socialforvaltningen understøtter

30-06-2023

Sagsnummer i F2
2023 - 11505

Dokumentnummer i F2
3529255

Sagsnummer eDoc
2023-0288462

Direktionen

Rådhuset
1550 København V.

Telefon
33 66 33 66

E-mail
GQOU@kk.dk

www.kk.dk

oprydningen ved at have tilknyttet en særlig gadeplansindsats med tolkebistand (når det er muligt) tilstede under rengøringen. Formålet med Socialforvaltningens tilstedeværelse er at sikre en god dialog med de migranter, der opholder sig på pladsen, så der ikke opstår misforståelser eller uro i forbindelse med rengøringen. De foreløbige erfaringer har været gode, og rydningen/rengøringen er blevet gennemført uden hindringer og med samarbejde fra migranternes side.

Under Sikker By samarbejdet er der etableret et "Migrantforum". I dette forum, der går tværs af kommunens forvaltninger, deltager desuden politiets udlændingesektion, nærpolitiet, DSB og frivillige organisationer. Her drøftes løbende problemstillinger omkring migranter i byen. Der afholdes faste møder i marts og september samt ad hoc efter behov. Seneste er der afholdt et ekstraordinært møde d. 19. juni 2023, hvor bl.a. situationen omkring Maria Kirkeplads blev drøftet.

Socialforvaltningens primære indsats til migranter er Transitprogrammet, som er et tilbud til marginaliserede arbejdsmigranter og særligt sårbare hjemløse migranter, der har eksisteret siden 2015. Formålet med Transitprogrammet er at give udsatte migranter med lovligt ophold i Danmark et mere værdigt liv ved:

- Opsøgende gadeplansindsats, som udfører relations- og motivationsarbejde, hvorigennem der skabes kontakt til migranter, der typisk ikke selv opsøger sociale tilbud.
- Rådgivning og vejledning, der kan hjælpe borgere til afklaring og hjælp om hjemrejse, beskæftigelse, lovgivning og sociale tilbud.
- Omsorg og stabilisering for at borgere kan træffe mere langsigtede beslutninger vedr. deres situation, fx hvilesteder som Kompasset (Kirkens Korshær) og Grace (Blå Kors).
- Hjælp til hjemrejse, fx motiverende samtaler, praktisk hjælp og kontakt til familie og myndigheder i hjemlandet.

Det er Socialforvaltningens Hjemløse- og Udsatteenhed og syv frivillige foreninger, herunder Blå Kors Danmark, Hugs and Food, Internationalt Kristent Center, Kirkens Korshær, Mændenes Hjem, Projekt Udenfor og Vendepunktet, som står for at udføre indsatsen.

I aftalen om Budget 2021 blev det vedtaget af afsætte 2,9 mio. kr. årligt til at videreføre Transitprogrammet i perioden 2021-2024. Heraf er 2,1 mio. kr. afsat til en særpulje til frivillige sociale foreninger. De resterende 0,8 mio. kr. er afsat til Hjemløse- og Udsatteenhedens indsats for målgruppen. Herunder har Projekt Udenfor fået støtte på 450.000 kr. i 2021-2024 til deres projekt under Transitprogrammet.

Socialudvalget giver §18-midler til frivillige foreninger til drift af nødovernatningspladser for hjemløse over vinteren. Der er givet midler til 52 nødovernatningspladser i 2020-2023, og senest er der givet 1,3 mio. kr. yderligere til ca. 200 nødovernatningspladser i perioden fra november 2022 til april 2023.

Ad2)

På den korte bane har Socialforvaltningen, som nævnt, tilknyttet en særlig gadeplanindsats, som støtter op om rengøringen af pladsen for at reducere gener i området. Dertil kommer koordinering af indsatser i Migrantforum under Sikker By samarbejdet og det nævnte Transitprogram, som sætter ind ift. marginaliserede arbejdsmigranter - herunder også migranterne på Maria Kirkeplads.

På den længere bane forsøger Socialforvaltningen i samarbejde med de andre forvaltninger, politiet og andre relevante aktører at finde nogle løsninger på pladsens udfordringer.

Forvaltningen kan oplyse, at der er planlagt møde mellem Vesterbro Sogns menighedsråd, socialborgmester Karina Vestergård Madsen og teknik- og miljøborgmesteren Line Barfod d. 25. september 2023. På mødet forventes det, at det bl.a. skal drøftes, hvordan udfordringerne omkring pladsen kan blive løst på bedst mulig vis - i dialog med naboerne, NGO'er og andre aktører, herunder evt. Vesterbro Lokaludvalg.

Ad3)

Spørgsmålet hører under Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens område. Det er derfor aftalt ml. forvaltningerne, at Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen besvarer spørgsmålet. Socialforvaltningen afventer besvarelsen og eftersender dette.

Med venlig hilsen



Mikkel Boje

Administrerende direktør